
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Personale e Bilancio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 342 del 11 settembre 2023 

 

 
 

OGGETTO:  Proroga incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative) per n° 

tre mesi e relativa assunzione impegno di spesa.           

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 19 del 29/7/2020, con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi generali per la ristrutturazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

Vista la “Disciplina dell’area delle posizioni organizzative dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette del Ticino e del Lago Maggiore” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 8 del 

31/3/2021; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 180 del 15 giugno 2021, con la quale si è 

provveduto a conferire n° 3 incarichi di posizione organizzativa per il periodo 15/06/2021 – 

14/06/2023, come sotto specificato: 

a) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Affari Generali al Dott. 

Fabio Nalin;  

b) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Personale e Bilancio alla 

Dott.ssa Monica Boccardo;  

c) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Monica 

Perroni; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 229 del 02/08/2022 con la quale l’Ente 

scrivente ha preso atto delle dimissioni volontarie presentate dalla dipendente Dott. Arch. Monica 

Perroni - Funzionario tecnico Cat. D, Posizione Economica D6, a far data dal 16/08/2022 (ultimo 

giorno di servizio 15/08/2022); 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 316 del 17 ottobre 2022, con la quale, a seguito 

delle dimissioni della dipendente Monica Perroni, si è affidato l’incarico di P.O. relativa alla figura 

di Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Cristina Rey per il periodo 17/10/2022- 14/06/2023;  

Richiamato l’art. 13 comma 3 del CCNL 16/11/2022 che ha previsto di ricondurre i 

precedenti incarichi di Posizione Organizzativa ai nuovi incarichi di Elevata Qualificazione istituiti 

con il suddetto CCNL; 



Richiamata la determinazione dirigenziale n° 222 del 09 giugno 2023 con la quale è stata 

prorogata per tre mesi (fino al 14/9/2023) la scadenza degli incarichi di Elevata Qualificazione 

dell’Ente; 

Ritenuto opportuno pertanto, nelle more del completamento delle procedure di conferimento 

dei nuovi incarichi, prorogare per ulteriori tre mesi (e quindi fino al 14/12/2023) gli attuali incarichi 

di Elevata Qualificazione in essere, anche per assicurare la continuità delle attività sinora svolte dai 

titolari degli stessi e la piena funzionalità degli ambiti in cui essi operano; 

Precisato che, trattandosi di una mera proroga degli incarichi, viene mantenuta la 

graduazione in essere degli stessi e il relativo trattamento economico; 

Visto quanto disposto dall'art. 2 della L.R. 9/1/1987 n° 4, il quale prevede che la gestione del 

trattamento giuridico ed economico del personale nel ruolo degli Enti di diritto pubblico che 

gestiscono Parchi e Riserve naturali, ivi compresa l'erogazione delle retribuzioni, venga effettuata 

dagli Enti di gestione individuati dalle Leggi istitutive; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 29 del 22 gennaio 2023 di oggetto 

“Assunzione impegni di spesa per il pagamento di stipendi, indennità accessorie, oneri riflessi e 

ritenute erariali sulle competenze corrisposte al personale ed agli amministratori dell'Ente anno 

2023” con la quale veniva impegnata la somma necessaria per far fronte al pagamento degli 

incarichi di E.Q. dal 1/01/2023 al 14/06/2023;  

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad assumere gli impegni di spesa necessari per far 

fronte al pagamento della retribuzione degli incarichi di E.Q. dal 15/09/2023 al 14/12/2023, come 

dettagliato nella sottostante tabella: 

Descrizione Capi

tolo 

Importo 

Retribuzione incarichi di E.Q. dal 15/09/2023 al 14/12/2023   6010 7.961,52 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 105 del 27/12/2022, con la quale si è provveduto 

ad approvare il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per 

il triennio 2023-2025;  

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, 

in materia di bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di prorogare per ulteriori tre mesi (fino al 14/12/2023), per le motivazioni riportate in premessa, 

la scadenza degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’Ente di seguito riportati: 

a) Incarico di E.Q. relativo alla figura di Responsabile del Settore Affari Generali al Dott. 

Fabio Nalin;  

b) Incarico di E.Q. relativo alla figura di Responsabile del Settore Personale e Bilancio alla 

Dott.ssa Monica Boccardo;  

c) Incarico di E.Q. relativo alla figura di Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Cristina 

Rey. 



2) Di impegnare, per quanto esposto in premessa, le somme necessarie per far fronte al pagamento 

della retribuzione degli incarichi di E.Q. dal 15/09/2023 al 14/12/2023 sui capitoli del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione consiliare n° 105 del 

27/12/2022, come dettagliato nella sottostante tabella: 

Descrizione Capitolo Importo 

Retribuzione incarichi di E.Q dal 15/09/2023 al 14/12/2023   6010 7.961,52 

3) Di dare atto che alla liquidazione della somma elencata nella tabella di cui al punto precedente si 

provvederà sulla base di appositi cedolini mensili.  

4) Di trasmettere copia del presente atto al personale, alle RSU ed alle Organizzazioni Sindacali. 

 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        MONICA PERRONI 

                                                                           

 

 


